МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

16.08.2022                                                                                                   № 781-од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

31.08.2022 за №284/4518

Об особенностях организации образовательного процесса для

мобилизованных обучающихся образовательных организаций высшего

образования Луганской Народной Республики

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики

от 13.02.2015 № 8-II «О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Луганской Народной Республике» (с изменениями), Указом Главы

Луганской Народной Республики от 19.02.2022 № УГ-98/22 «Об объявлении

мобилизации и применении некоторых мер, направленных на обеспечение

режима военного положения, введенного на территории Луганской Народной

Республики» (с изменениями), подпунктом 5 пункта 4.1 Положения

о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), с целью

реализации права гражданина на получение высшего образования, для

поддержания высокого морального духа мобилизованных обучающихся,

2

которые стали на защиту Родины в условиях военного времени для

обеспечения безопасности населения Донбасса, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций высшего образования

Луганской Народной Республики для организации образовательного

процесса студентов очной, очно-заочной, заочной форм обучения,

призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом

Главы Луганской Народной Республики от 19.02.2022 № УГ-98/22

«Об объявлении мобилизации и применении некоторых мер, направленных

на обеспечение режима военного положения, введенного на территории

Луганской Народной Республики» (с изменениями) (далее – мобилизованные

обучающиеся), при документальном подтверждении факта призыва

на военную службу по мобилизации:

1.1. Осуществить мероприятия, направленные на сохранение статуса

мобилизованных обучающихся до окончания срока мобилизации,

а для мобилизованных обучающихся завершающих обучение – до выдачи

документов об образовании и о квалификации, соответствующих

требованиям постановления Совета Министров Луганской Народной

Республики от 15.05.2015 № 02-04/141/15 «Об утверждении форм

документов государственного образца об образовании» (с изменениями),

подтверждающих освоение образовательных программ высшего образования

(далее − документы об образовании и о квалификации).

1.2. Осуществить перевод мобилизованных обучающихся на

следующий курс на основании результатов промежуточной аттестации.

1.3. Результатами государственной итоговой аттестации для

мобилизованных обучающихся, завершающих обучение в образовательных

организациях высшего образования Луганской Народной Республики

в 2021/2022 учебном году (далее − выпускники), считать средний балл

промежуточных аттестаций по дисциплинам за весь период обучения.

1.4. Осуществить выдачу выпускникам документов об образовании

и о квалификации.

1.5. При повышении образовательного уровня мобилизованных

обучающихся (прием на обучение по программам магистратуры, программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

3

ординатуры, а также по программам ассистентуры-стажировки) результатами

вступительных испытаний по соответствующим специальностям и/или

направлениям подготовки считать результаты государственной итоговой

аттестации предыдущего уровня профессионального образования.

1.6. Сохранить места, финансируемые за счет бюджетных

ассигнований Государственного бюджета Луганской Народной Республики,

за мобилизованными обучающимися, получающими высшее образование за

счет бюджетных ассигнований Государственного бюджета Луганской

Народной Республики.

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для проведения государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики                                                        И. С. Кусов